UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY

V/v một số lưu ý sau hậu kiểm tại các

cơ sở KCB đủ điều kiện thực hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm  2025

Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập

đủ điều kiện đáp ứng là cơ sở thực hành

Thực hiện Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 về việc

quy định chi tiết một số điều của luật khám bệnh, Sở Y tế Hà Nội ban hành Quyết định

số 618/QĐ-SYT ngày 11/04/2025 về việc thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát cơ sở đủ

điều kiện hướng dẫn thực hành tại các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế Hà Nội

quản lý. Sau khi tiến hành kiểm tra, hậu kiểm một số cơ sở đủ điều kiện đáp ứng là cơ sở

thực hành trên địa bàn, có một số nhận xét sau:

1.Ưu điểm:

Các đơn vị về cơ bản đảm bảo công tác cơ sở đáp ứng là cơ sở thực hành theo

nội dung trong Nghị định 96/2023/NĐ-CP, có hồ sơ người tham gia thực hành có văn

bằng phù hợp với nội dung tham gia thực hành, phân công người hướng dẫn thực

hành có năng lực, trình độ, chứng chỉ hành nghề phù hợp với nội dung hướng dẫn

thực hành, có báo cáo gửi Sở y tế về việc đăng ký danh sách người thực hành khám

bệnh, chữa bệnh, trang Web của đơn vị đã đăng tải bản công bố cơ sở đủ điều kiện

đáp ứng là cơ sở thực hành, danh sách người thực hành…

2. Những điểm cần cải thiện tại một số đơn vị được hậu kiểm:

-   Công tác tiếp nhận thực hành:

+ Chưa gửi văn bản đăng ký danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh

theo Mẫu 05 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định 96/2023/NĐ-CP về cơ quan tiếp

nhận công bố theo quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định này, trong đó phải nêu rõ

thời gian bắt đầu thực hành và dự kiến thời gian kết thúc thực hành;

+ Chưa đăng tải danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh trên trang

thông tin điện tử của cơ sở và trên Hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh.

+ Đối với cán bộ đang công tác tại đơn vị hoặc các đơn vị khác, thiếu Quyết

định cho cán bộ đi thực hành tại các khoa, dẫn đến cán bộ vắng mặt tại khoa thực

hành, có mặt tại khoa đang công tác (Đối chiếu hợp đồng thực hành)

+ Đối với học viên khi kết thúc thực hành không thực hiện thanh lý hợp đồng

theo quy định, không lưu hồ sơ quá trình thực hành của người tham gia thực hành.

- Phân công người hướng dẫn thực hành:

+ Chưa có quyết định phân công cán bộ hướng dẫn thưc hành tại các khoa.

+  Không thực hiện chấm công, kiểm tra, giám sát đối với người tham gia thực

hành. Tại thời điểm kiểm tra nhiều học viên vắng mặt.

+ Chưa gửi báo cáo hàng tháng về công tác tổ chức thực hành tới Sở Y tế.

3. Yêu cầu các cơ sở thực hiện ngay các nội dung sau:

- Đề nghị các đơn vị rà soát lại toàn bộ hồ sơ, quy trình tiếp nhận, kế hoạch

thực hành…tại đơn vị đảm bảo tuân thủ theo quy định tại Chương II. Mục 1.Thực

hành khám chữa bệnh của Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ

- Xác nhận quá trình thực hành theo mẫu 07 Phụ lục 01 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

- Đăng tải bản công bố cơ sở đáp ứng yêu cầu là cơ sở thực hành, danh sách đối

tượng tham gia thực hành khi bắt đầu và khi kết thúc thực hành theo đúng quy định.

- Đối với người hướng dẫn thực hành: hiện nghiêm túc việc hướng dẫn thực

hành, chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn

thực hành và không để người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực

hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh. Đảm bảo thời gian thực hành

theo đúng quy định.

- Thành lập tổ kiểm tra giám sát công tác tổ chức thực hành tại đơn vị, tích cực

kiểm tra đôn đốc theo đúng quy định.

- Thực hiện báo cáo theo quy định, Sở Y tế chỉ cấp Giấy Phép hành nghề cho

học viên có tên trong báo cáo của cơ sở đủ điều kiện hướng dẫn thực hành đã được

công bố.

Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện công tác

tổ chức thực hành theo đúng nội dung quy đinh tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP

ngày 30/12/2023 của Chính phủ và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban PGĐ SYT; (để biết)

- Lưu: VT, NVYCƯỜNG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hưng

		2025-06-17T18:03:13-0700

		2025-06-18T07:11:32+0700

		2025-06-18T08:51:17+0700
	Nguyễn Đình Hưng

		2025-06-18T09:45:21+0700

		2025-06-18T09:45:21+0700

		2025-06-18T09:45:21+0700

		2025-06-18T09:45:21+0700